— 1 —

河北省发展和改革委员会关于印发河北南网分
布式光伏参与电力市场工作方案的通知

冀发改运行[2024]1528 号

石家庄、保定、沧州、衡水、邢台、邯郸、定州、辛集市发

展改革委（局），雄安新区改革发展局，国网河北省电力有限公

司、河北电力交易中心，各有关企业：

按照国家发展改革委等部门《关于大力实施可再生能源

替代行动的指导意见》（发改能源〔2024〕1537 号）、国家能

源局《关于做好新能源消纳工作保障新能源高质量发展的通知》

（国能发电力〔2024〕44 号）等文件要求，为稳妥有序、分类

分步推动分布式光伏进入电力市场，充分发挥电力市场机制作用，

我委制定了《河北南网分布式光伏参与电力市场工作方案》，现

印发给你们，请抓好贯彻落实。

河北省发展和改革委员会

2024 年 11 月 19 日

河北南网分布式光伏参与电力市场工作方案

为进一步推进电力市场建设，推动分布式光伏有序参与电力

市场，充分发挥电力市场机制作用，提升新能源消纳能力，更好

服务新能源高质量发展，特制订本方案。

一、总体要求

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

基于分布式光伏发展现状和发展需求，加快完善市场分时电

价形成机制，健全相关配套机制，优化市场规则、规范业务流程，

服务分布式光伏参与电力市场，发挥电力市场对能源清洁低碳转

型的支撑作用，促进新能源健康发展和全社会低碳转型。以 2030

年新能源上网电量全面参与市场交易为目标，遵循“先增量后存

量、先商用后户用、先试点后推广”的原则，有序、分类地推动

分布式光伏入市，最终实现与集中式新能源的入市电量比例相同，

逐步引导分布式光伏合理承担系统调峰、调频等消纳成本。

二、市场机制

（一）明确分布式光伏分类

按照投资主体身份分为工商业、非自然人户用和自然人户用

三类。其中：

工商业分布式光伏指利用公共机构以及工商业厂房等建筑

物及其附属场所建设的分布式光伏。

非自然人户用分布式光伏指企业利用居民住宅投资建设的

分布式光伏。

自然人户用分布式光伏指自然人利用自有住宅投资建设的

分布式光伏。

原则上，工商业和非自然人户用分布式光伏上网电量应按照

规划逐步参与市场，鼓励自然人户用分布式光伏上网电量自愿进

入市场参与交易。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

（二）分布式光伏入市方式

1.直接参与市场方式

分布式光伏在电力交易平台注册成为经营主体后，按照政府

主管部门制定的交易规则、方案，以发电主体身份报量、报价直

接参与电力中长期、现货交易，以及绿电交易。直接参与绿电交

易的分布式光伏，获得绿色环境权益价值。

2.由聚合商聚合参与市场方式

具备相应资质的聚合商在电力交易平台注册成为经营主体

后，可聚合一家或多家分布式光伏主体参与电力中长期、现货交

易，以及绿电交易。聚合参与绿电交易的分布式光伏，参照售电

公司代理零售用户参与绿电交易模式，按聚合合同分配绿色环境

权益价值。

3.作为价格接受者参与市场方式

未直接（聚合）参与交易及聚合的分布式光伏作为价格接受

者参与市场，根据同类型电源市场均价进行结算，作为电网企业

代理购电电量来源。作为价格接收者参与市场的分布式光伏主体

暂不能参与绿电交易。

（三）推进时序

综合考虑分布式光伏特点、电压等级、分类及并网时间等因

素，建立差异化入市机制，分类别、分阶段、分步骤进入市场。

原则上推进时序如下：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

1.工商业分布式光伏

2024 年开展入市试点，鼓励采用聚合方式参与市场，按上

网电量的 20%入市。

2025 年 1 月 1 日以后首次并网的 10 千伏及以上电压等级分

布式光伏，上网电量按一定比例进入市场。7 月 1 日起，全部存

量 10 千伏及以上分布式光伏，上网电量按一定比例进入市场。

鼓励分布式光伏采用聚合商聚合方式入市，也可直接入市。

2026 年 1 月 1 日以后首次并网的 10 千伏以下分布式光伏须

进入市场，参与市场模式、入市比例与 10 千伏及以上分布式光

伏相同。

2027 年 1 月 1 日起，工商业分布式光伏全面进入市场，入

市比例逐步扩大至与集中式新能源一致。

2030 年工商业分布式光伏上网电量全面参与市场交易。

2.非自然人户用分布式光伏

规范新增户用分布式光伏项目备案主体管理，非自然人备案

项目按时间节点要求进入市场；存量项目按照后续国家相关政策

要求，规范备案主体变更。

2027 年实现非自然人户用项目参照工商业分布式项目入市

交易。

2030 年非自然人户用分布式光伏上网电量全面参与市场交

易。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

3.自然人户用分布式光伏

自然人户用分布式光伏按照国家相关政策执行，鼓励其自愿

进入市场参与交易。

（四）分布式光伏市场注册

1.技术要求

分布式光伏应单独配备计量表计，实现分布式光伏发电量、

上网电量、下网电量的单独计量，并满足中长期分时段交易或现

货交易计量需求。同时，具备数据远程传输条件。电力营销系统

与电力交易平台应实现数据互联互通，确保分布式光伏注册、聚

合、交易、结算等业务顺利开展。

2.注册与变更

直接或采用聚合方式参与交易的分布式光伏应在电力交易

平台完成市场成员注册，注册信息主要包括身份认证、项目备案

（核准）文件、发用电户号等。分布式光伏应动态更新相关信息，

及时在电力交易平台和营销系统同步变更。

接受市场价格的分布式光伏主体暂不在电力交易平台注册，

由电网企业电力营销部门通过公告、短信、电话、签订告知确认

书等方式履行政策告知义务。

2025 年开始，直接或采用聚合方式参与交易的分布式光伏

完成注册进入电力市场后，除发生企业破产、设备退役等情况不

得退市或转为价格接受者。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

（五）聚合商参与条件与方式

1.技术要求

聚合商须具备分布式光伏运行和计量信息采集能力，能够实

现与分布式光伏主体、调度机构、营销系统远程通信，也可通过

电网数据增值分析服务获得相关数据。聚合商应具有独立著作权

聚合软件（平台），能够保障其自身数据安全。

2.注册与变更

聚合商参与市场前应在电力交易平台完成市场成员注册。聚

合商应具有独立的法人资格和相应资质要求，其资产总额、从业

人员、经营场所、企业及法人信用等要求初期可参照售电公司执

行，并根据代理电量提交履约保函、保险。

3.聚合商聚合方式

分布式光伏主体与聚合商的代理关系通过电力交易平台以

电子合同方式确立，在同一合同周期内分布式光伏项目仅可与一

家聚合商建立代理关系。鼓励以分布式光伏实际运营商、售电公

司为基础培育聚合商参与交易。

聚合商以聚合单元为单位参与交易。可结合电网结构与运行

情况，按照现货出清节点、110 千伏节点、县级供电企业或供电

所管辖范围等确定聚合单元，原则上聚合单元不超出同一 220 千

伏变电站供电区域。

聚合商与代理的分布式光伏按照“聚合交易、分别结算”的

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 7 —

原则开展结算，所聚合的分布式光伏与所利用屋顶工商业用户的

上网、下网电量单独计量、单独结算，不得进行冲抵。

（六）有关费用

1.系统调节成本

逐步推动分布式光伏承担电网辅助服务费用，以及承担配建

储能义务，鼓励分布式光伏租赁独立储能容量。

2.输配电价

分布式光伏参与市场交易按照省级电网核定的输配电价，根

据用户侧电压等级执行。

三、工作要求

（一）加强统筹协调。各级地方政府有关部门要按照方案要

求，加强系统研究，协调推进分布式光伏参与电力市场工作，指

导相关企业、电力用户按规则开展交易。地方政府和电网企业要

结合实际情况，积极做好政策宣传和引导，及时跟踪发现舆论风

险，做好解释沟通和应对。

（二）强化组织落实。电网企业要完善营销系统功能，规范

收集、采集分布式光伏主体和电量信息，实现与电力交易机构信

息交互，并向分布式光伏主体履行政策告知义务。电力交易机构

要配合编制和修订市场规则，做好分布式光伏和聚合商等经营主

体市场注册、交易组织、结算、绿证划转等工作。同时要加强信

用体系建设，强化对分布式光伏、聚合商等市场主体交易过程管

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 8 —

理，严格按照国家和省有关规则、细则、方案要求，对市场主体

注册信息进行动态核查和随机抽查，保障市场主体合法权益不受

侵害。

（三）及时跟踪评估。电力交易机构和调度机构按照职责分

工做好市场运行信息的记录、汇总、分析和披露等工作，及时准

确反映电力市场运行状况，对分布式光伏参与电力市场运营状况

开展评估，定期向我委汇报。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	冀发改运行[2024]1528号
	石家庄、保定、沧州、衡水、邢台、邯郸、定州、辛集市发展改革委（局），雄安新区改革发展局，国网河北省电
	　　按照国家发展改革委等部门《关于大力实施可再生能源替代行动的指导意见》（发改能源〔2024〕153
	　　                         河北省发展和改革委员会
	　　                            2024年11月19日
	为进一步推进电力市场建设，推动分布式光伏有序参与电力市场，充分发挥电力市场机制作用，提升新能源消纳能
	一、总体要求
	二、市场机制
	（一）明确分布式光伏分类
	（二）分布式光伏入市方式
	1.直接参与市场方式
	2.由聚合商聚合参与市场方式
	3.作为价格接受者参与市场方式

	（三）推进时序
	1.工商业分布式光伏
	2.非自然人户用分布式光伏
	3.自然人户用分布式光伏

	（四）分布式光伏市场注册
	1.技术要求
	2.注册与变更

	（五）聚合商参与条件与方式
	1.技术要求
	2.注册与变更
	3.聚合商聚合方式

	（六）有关费用
	1.系统调节成本
	2.输配电价

	三、工作要求